
 

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA CULTURAL - CMPC 

COMISSÃO ELEITORAL  
 

RESOLUÇÃO  02/2022 
 
 
DIVULGA O RESULTADO DOS FÓRUNS 
SETORIAIS DE CULTURA - MÚSICA E 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL, 
CONVOCADOS PELO EDITAL 01/2022, 
COM VISTAS À RECOMPOSIÇÃO DE SUA 
REPRESENTAÇÃO NO CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL DE 
NOVO HAMBURGO, ATÉ O TÉRMINO DE 
MANDATO DA GESTÃO 2020/2022. 

  
 

A Comissão Eleitoral, designada pela Resolução 034/2021 do Conselho Municipal de 
Política Cultural de Novo Hamburgo no uso das atribuições e competências, e com fulcro na 
Resolução Comissão Eleitoral 01/2021 e nas deliberações dos Fóruns Setoriais de Música 
e de Patrimônio Histórico e Cultural, ocorridos no dia 21 de fevereiro de 2022, em reunião 
virtual na plataforma Blackboard Collaborate, RESOLVE: 

 
Art. 1º DIVULGAR a nominata dos representantes da Sociedade Civil, eleitos pelo Fórum 
Setorial de Música e pelo Fórum Setorial de Patrimônio Histórico e Cultural, com vistas à 
recomposição de suas representações no Conselho Municipal de Política Cultural de Novo 
Hamburgo, até o término de mandato da Gestão 2020/2022:  
 

I. Fórum Setorial de Música 

TITULAR:  CARLOS MOSMANN 

SUPLENTE: GRAZIELA PIRES DA SILVA 

 

II. Fórum Setorial de Patrimônio Histórico e Cultural 

SUPLENTE: ANDREIA FABIANE MOREIRA 

 
 
Parágrafo Único: Nos termos do item 9.3 do Edital de Convocação 01/2022, ficam 
nomeados FÁBIO LUIS VARGAS DE LIMA e JOEL LAZARO BARBOSA como primeiro e 
segundo suplente, respectivamente, do Fórum Setorial de Patrimônio Histórico e Cultural, 
para fins de eventual vacância que possa sobrevir até o final do mandato da Gestão 
2020/2022 do CMPC.  
 
Art. 2º Os eleitos pelos Fóruns de Música e de Patrimônio Histórico e Cultural tomarão 

posse na plenária ordinária de março de 2022, mediante alteração do Decreto Municipal n° 

9.377/2020, a fim de concluir o mandato da Gestão 2020/2022 do Conselho Municipal de 

Política Cultural - CMPC. 

Novo Hamburgo, 22 de fevereiro de 2022 

Flavia Bárbara Ruschel Petry 
Coordenadora da Comissão Eleitoral 

Resolução 01/2021 


